
  

  
  

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di “Accessori per monitor interattivi - Carrello” 
per lo sviluppo di ambienti funzionali alla didattica digitale integrata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a), del 
D.lgs. 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il Decreto 129/2018, mediante Ordine Diretto sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 
CUP: G79J21012950001 - CIG: Z4C36F52B2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTA la nota di autorizzazione prot. 0050607 del 27.12.2021 per l’attuazione del progetto Piano nazionale 
per la scuola digitale (PNSD), art. 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle 
attività di didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di 
concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori”;  
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio Prot. n. 6631 del 09/12/2021 del progetto in oggetto; 
VISTO il Programma Annuale 2022; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  
VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture;  
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e successive mm.ii;  
VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50"; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  

 

 
Codice Autonomia 

n.109 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «Leonardo da Vinci» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

– 84062 Olevano sul Tusciano (SA) – 
 

C. F.: 80025740657 Sito internet: www.icolevanost.edu.it Codice meccanografico: SAIC86400A 

Telefono: 0828 307691 E-mail: saic86400a@istruzione.it Codice Unico Ufficio: UFXNNO 

Tel/Fax: 0828 612056 P.E.C. : saic86400a@pec.istruzione.it Indirizzo: Via Leonardo da Vinci, 17 

http://www.icolevanost.edu.it/
mailto:saic86400a@istruzione.it




 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta […]»;  
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»;  
VISTO il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure ed in particolare l’art. 51 comma 1, lettera a) che innalza, fino alla data del 30 giugno 2023, la 
soglia di affidamento diretto ad € 139.000,00;  
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  
RITENUTO che la scrivente Prof.ssa Carmela Miranda, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

PRESO ATTO della necessità di provvedere all’acquisto di n. 2 carrelli per monitor touch da 65’’ con rotelle 
destinato alle Scuola Secondaria di I grado dell’I.C. “Leonardo da Vinci”, al fine di consentire lo 
svolgimento delle attività didattiche; 
DATO ATTO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip adatta, in relazione all’oggetto della presente fornitura, (vedi 
stampa protocollata della verifica effettuata); 
VERIFICATO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto;  
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in 560,00 (IVA inclusa);  
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di prodotti;  
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 
portale Consip “Acquistinretepa”, maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri 
quelle dell’operatore VIRTUAL WORLD, con sede in Pontecagnano (SA) alla via Sandro Pertini n. 2, CAP 
84098 - Partita IVA 04025820657; 
TENUTO CONTO che gli articoli offerti dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 560,00 IVA 
INCLUSA rispondono ai fabbisogni dell’Istituto ed il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei 
prezzi di mercato proposti su MEPA; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 
dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 
da parte del Dirigente Scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 1.000 euro” (più IVA); 
DATO ATTO della necessità di acquistare sollecitamente la fornitura in oggetto senza previa consultazione 
di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

▪ di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, all’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), delle  

 



 

forniture aventi ad oggetto “Accessori per monitor interattivi - Carrello”, all’operatore VIRTUAL 

WORLD, con sede in Pontecagnano (SA) alla via Sandro Pertini n. 2, CAP 84098 - Partita IVA 

04025820657, per la per un importo complessivo pari ad € 560,00 IVA inclusa. 
 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 560,00 IVA inclusa, da imputare sull’aggregato A03/06 del 

Programma Annuale E.F. 2022. 
 

▪ di assumere ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

nella propria persona le funzioni di Responsabile del Procedimento (RUP). 
 

▪ di stipulare il contratto con la ditta affidataria ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, 

mediante ordinativo diretto di fornitura sul MEPA sottoscritto digitalmente dal Punto Ordinante, 

sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e 

professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche previste. 
 

▪ che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della vigente normativa sulla trasparenza. 

 
                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                        Prof.ssa Carmela Miranda 
                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto n. 82/2005 


		2022-06-28T14:19:20+0200




